

# Juan Xavier Varas S.

**Economista**



## PERFIL PROFESIONAL

Economista especializado en Sector Público por la ESPOL, con postgrado en Economía, entre otros estudios en el país y en el extranjero. Experto en temas de planificación, presupuesto, finanzas públicas, evaluación de proyectos y análisis de datos. Más de siete años de experiencia en planificación institucional a nivel técnico y directivo. Docente universitario en temas afines a la profesión.

## EDUCACIÓN

**Magíster en Economía del Medio Ambiente y Recursos Naturales**

Universidad de los Andes  
Colombia

**Economista con mención en Gestión Empresarial, especialización Sector Público**

Escuela Superior Politécnica del Litoral- ESPOL  
Ecuador

## EXPERIENCIA

(Jun 2016- Oct 2016)

Nombre de la empresa: Universidad Regional Amazónica IKIAM  
Cargo: Director de Planificación

(May 2015- May 2016)

Nombre de la empresa: Universidad de Guayaquil  
Cargo: Director de Planificación Universitaria

(Oct 2011- Abr 2015)

Nombre de la empresa: Secretaría de Gestión de Riesgos  
Cargo: Director de Planificación e Inversión

(Febr 2011- Jun 2011)

Nombre de la empresa: Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación  
Cargo: Coordinador Zonal

(Nov 2009- Ene 2011)

Nombre de la empresa: Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación

Cargo: Coordinador de Proyectos de Investigación

(Sep 2001- Dic 2004)

Nombre de la empresa: Aquamar S.A.

Cargo: Asistente/ Supervisor de Planta